¹ CASINI, *Rime inedite dei secoli XIII e XIV*, nel *Propugnatore*, XV (1882), pt. II, p. 331 ss.

in grado di dichiarare, poichè non ci è giunta notizia di alcun rimatore che ne desse una qualunque interpretazione.

Il Barberino era d'un anno più vecchio di Dante, così che potrebbe qui alcuno dubitare ei non fosse, meglio che l'imitatore, l'imitato. Il vero è però che messer Francesco andò a dimorare in Firenze nel 1297, ove restò fino al 1304, e pare vi conoscesse, ed imparasse ad ammirare, il vecchio Brunetto, il Cavalcanti, il Compagni, Cino e Dante ¹. Del quale anzi — testimonianza preziosa per fissarne la data della pubblicazione — mostra di conoscere sin la *Commedia*, o per lo meno la prima cantica ². Non dice nulla della *Vita Nuova*,

¹ Nel commentario ai *Documenti d'Amore*, il Barberino postillava (cfr. THOMAS, *F. da Barberino*, p. 172): « Ut corda eorum crescere facias, recita de magnificis gestis precedentium...; et de modernis, ut notarii Jacobi, Guissonis de Aretio, domini Guidonis Guinigielli, Guidonis Cavalcanti, Dantis Arigherii, domini Cini de Pistorio, Dini Compagni, et multorum proborum dicta et actus, que, si non dormieris, poteris recenseri ». E più avanti (p. 194): « De quibus [delle Sirene] ponit Ysidorus et ponunt multi et magister Brunettus Latinus in magno *Thesaurò* facto in gallico ». — In un altro luogo (p. 196) egli scriveva: « Respondeas quod olim juveni michi Amor paravit XXIII Amoris questionibus respondere, inter quas una questionum habebatur: ubi erat Amoris curia et qualiter facta erat; unde tunc per gradus et officia, quereute Feo de Ameriis et informante Amore, curiam descripsi, que quasi per omnia, licet tunc picta non fuerit, cum predicta concordat ». Il THOMAS (p. 12) osserva: « La famille Amieri est connue pour être florentine, et cette mention de Feo Amieri prouve bien que le fait en question a dû se passer à Florence »; e argomenterebbe che codesto « tournoi poétique » potesse aver luogo tra il 1297 e il 1300, « époque où Barberino était devenu complètement florentin, et où Feo pouvait avoir à la rigueur vingt ou vingt-cinq ans ». Tuttavia potrebbe non trattarsi d'un vero certame poetico, d'una di quelle accademie cioè che usaron nella prima metà del nostro secolo; anzi i versi e le rime potrebbero anche non esserci entrate. O se c'entrarono, quelle questioni potrebbero essere servite di argomento a una *tenzone*; per la quale non occorre né la grande città, né la vicinanza o la conoscenza del contraddittore.